平成 24 年 4 月 26 日

ユーザー様各位

株式会社 デンタルハート

医療ソフト事業部

Tel：0956-20-1345

Fax：0956-20-1212

レセプト改定版プログラムのご案内

拝啓 春暖の候、皆様ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。

修正プログラムでの変更点

レセプト様式 平成 24 年 4 月改定版のレセプト様式に対応しました。

修正前 除去算定時のポップアップで FCK や前装冠を選択し

て算定すると、4 月以降でも FCK や前装冠など旧名称で算定

される。

↓

修正後 ポップアップも FMC・前装 MC・HJC へ名称変更し、4

月以降に算定した場合は新名称で算定されるようにしまし

た。除去

修正前 コア除去を選択して算定すると 32 点が算定され、16

点が算定できない。

↓

修正後 ポップアップへコア除去 16 点を追加し、コア除去

16 点とコア除去 32 点を選択し算定出来るようにしました。

修正前 再装着算定時ポップアップで FCK や前装冠を選択し

算定すると、4 月以降でも FCK・前装冠と旧名称で算定される。

↓

修正後 ポップアップも FMC・前装 MC へ名称変更し、4 月以

降に算定した場合は新名称で算定されるようにしました。
再装着

修正前 HJK・JK・SK の再装着を行った場合、4 月以降でも旧

名称で算定されてしまう。

↓

修正後 4 月以降に HJK・JK・SK の再装着を行った場合は、

新名称で算定されるようにしました。

鉤除去

修正前 4月以降に鉤除去を算定すると 15点で算定されてし

まう。

↓

修正後 16 点で算定されるようにしました。

修正前 生 PZ や失 PZ 算定時のポップアップで HJK・JK を選

択して算定すると、4 月以降でも HJK や JK など旧名称で算定

される。

↓

修正後 ポップアップも HJC・JC へ名称変更し、4 月以降に

算定した場合は新名称で算定されるようにしました。生 PZ・失 PZ

修正前 生 PZ のポップアップの中に接着冠がないので選択

出来ない。

↓

修正後 生 PZ のポップアップへ接着冠を追加し、算定出来る

ようにしました。

テンポラリークラウン

修正前 テンポラリークラウンを算定すると、4 月以降でも

旧名称で算定される。

↓

修正後 4 月以降に算定した場合は新名称で算定されるよう

にしました。

ジャケット冠修理

修正前 JK 修理・HJK 修理・SK 修理を算定すると、4 月以降

でも旧名称で算定される。

↓

修正後 4 月以降に算定した場合は、JC 修理・HJC 修理・PC

修理と新名称で算定されるようにしました。

処方（院外）ｖ2

修正前 新に一般名で処方を登録する際に、剤型欄や内服・

頓服が表示される欄などの修正が出来ず登録が出来ない。

↓

修正後 剤型欄及び内服・頓服が表示される欄へ直接入力が

出来るようにしました。

歯の再植術・歯の移植手術

修正前 歯牙再植術・歯牙移植術を算定すると、4 月以降で

も旧名称で算定される。

↓

修正後 4 月以降に算定した場合、歯の再植術・歯の移植手

術と新名称で算定されるようにしました。

床副子（未来院請求）

修正前 ナイトガード・咬合挙上副子・サージカルガイドプ

レート・レジンシーネの未来院請求が不可となっていたため

電子レセプトのコードが書き出されない。

↓

修正後 4 月以降未来院請求が可能となったため、電子レセ

プトのコードが書き出されるようにしました。

摂食機能療法（新設） 摂食機能療法の処置を追加しました。

リンパ節摘出術（新設）
リンパ節摘出術の処置を追加しました。

歯周検査表

修正前 混合歯列期歯周病検査及び歯周病部分的再評価検査

を行った場合に、添付資料の歯周検査表の入力が出来ない。

↓

修正後 混合歯列期歯周病検査及び歯周病部分的再評価検査

を行った場合でも、添付資料の歯周検査表の入力が出来るよ

うにしました。

震災レセプト
電子レセプトの震災レセプトに対応しました。

＊登録方法別紙記載

高額療養費（低所得者区分）

修正前 電子レセプトで低所得者の高額寮費の請求を行う場

合、一部負担金区分に対応出来ていない。

↓

修正後 電子レセプトで低所得者の高額寮費の請求を行う場

合、一部負担金区分が記載されるようにしました。

＊ 登録方法別紙記載

病名

4 月以降 FMC・前装 MC 等に名称が変更された事に伴い、病名

も変更された為、FCK 等の病名が 4 月以降 FMC 等の病名に自

動変換するように対応しました。

＊ 医院様で作成された病名につきましては登録された病名

の名称によって、半角文字での登録やスペース等が登録さ

れている場合等は自動変換されない場合がございますの

で、病名が変更されず、病名マスタの変更方法がわからな

い場合は、弊社までご連絡を頂ければご案内致します。

抜髄即充・感根即充

時間外・深夜・休日加算対象の場合に、抜髄即充又は感根即

充を 4 月に算定している場合、バージョンアップ後最初に起

動した時にアラートが表示されますので、アラートが表示さ

れた場合場は弊社までご連絡下さい。

周術期専門的口腔衛生処置

周術期専門的口腔衛生処置を 4 月に算定している場合、バー

ジョンアップ後最初に起動した時にアラートが表示されます

ので、アラートが表示された場合場は弊社までご連絡下さい。

国保総括・請求書印刷

修正前 3 月末のバージョンアップ以降、地方公費（乳障親）

の設定で併用レセプト設定している場合でも、国保一般様式

に印刷されず、乳障親医療費請求書に印刷されてしまう。

↓

修正後 3 月以前と同様に併用レセプト設定している場合で

も、国保一般様式に印刷されるようにしました。

郵便番号マスタ 最新の郵便番号マスタへ更新しました。